
Ямашский сельский Совет 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

19 мая 2023 года №73

О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования «Ямашское 
сельское поселение» Альметьевского 
муниципального района Республики 
Татарстан от 25 декабря 2012 г. № 62 
«Об утверждении Правил
землепользования и застройки
Ямашского сельского поселения
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Ямашское сельское поселение» Альметьевского муниципального 
района, решением Совета Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан от 28 сентября 2021 г. №81 «О передаче части полномочий 
муниципального образования «Альметьевский муниципальный район 
Республики Татарстан» по решению отдельных вопросов местного значения в 
области градостроительной деятельности поселениям, находящимся на 
территории Альметьевского муниципального района», заключения по 
результатам публичных слушаний от 3 апреля 2023 г. №2535и (публикация в 
газете «Альметьевский вестник» 6 апреля 2023 г. №14), прошедших согласно 
постановлению главы Альметьевского муниципального района от 17 марта 
2023 г. №41 «О назначении публичных слушаний»,

Ямашский сельский Совет РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования «Ямашское 
сельское поселение» Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан от 25 декабря 2012 г. №62 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки Ямашского сельского поселения 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» (с 
изменениями от 15 декабря 2021 г. №109, 3 июня 2022 г. №47) следующие 
изменения:

в приложении к решению:
- пункт 5 статьи 4 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) требования к архитектурно-градостроительному облику, объектов

капитального строительства;»;
- дополнить статьей 13.1 следующего содержания:



2

«Статья 13.1. Архитектурно-градостроительный облик объекта 
капитального строительства.

1. Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального 
строительства подлежит согласованию с уполномоченным органом местного 
самоуправления при осуществлении строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства в границах территорий, предусмотренных частью 5 
3 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

2. Согласование архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства не требуется в отношении:

1) объектов капитального строительства, расположенных на земельных 
участках, действие градостроительного регламента на которые не 
распространяется;

2) объектов, для строительства или реконструкции которых не требуется 
получение разрешения на строительство;

3) объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в 
пользовании учреждений, исполняющих наказание;

4) объектов обороны и безопасности, объектов Вооруженных Сил 
Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 
осуществляющих функции в области обороны страны и безопасности 
государства;

5) иных объектов, определенных Правительством Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации.

3. Срок выдачи согласования архитектурно-градостроительного облика 
объекта капитального строительства не может превышать десять рабочих 
дней.

4. Основанием для отказа в согласовании архитектурно
градостроительного облика объекта капитального строительства является 
несоответствие архитектурных решений объекта капитального строительства, 
определяющих его архитектурно-градостроительный облик и содержащихся в 
проектной документации либо в задании застройщика или технического 
заказчика на проектирование объекта капитального строительства, 
требованиям к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального 
строительства, указанным в градостроительном регламенте.

5. Порядок согласования архитектурно-градостроительного облика 
объекта капитального строительства устанавливается Правительством 
Российской Федерации, если иное не предусмотрено Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

Требования к архитектурно-градостроительному облику объекта 
капитального строительства включают в себя требования к объемно
пространственным, архитектурно-стилистическим и иным характеристикам 
объекта капитального строительства, которые устанавливаются 
Правительством Российской Федерации, если иное не предусмотрено 
Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;

- пункт 8 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«8. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей 

муниципального образования об их проведении до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний определяется уставом



3

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования и не может быть менее 
четырнадцати дней и более тридцати дней.»;

- статью 21 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Внесение изменений в правила землепользования и застройки в 

связи с обнаружением мест захоронений погибших при защите Отечества, 
расположенных в границах муниципальных образований, осуществляется в 
течение шести месяцев с даты обнаружения таких мест, при этом проведение 
общественных обсуждений или публичных слушаний не требуется.»;

- статью 23 дополнить пунктами 3.1 и 3.2 следующего содержания:
«3.1. На карте градостроительного зонирования в обязательном порядке 

устанавливаются территории, в границах которых предусматривается 
осуществление комплексного развития территории. Границы таких территорий 
устанавливаются по границам одной или нескольких территориальных зон и 
могут отображаться на отдельной карте. В отношении таких территорий 
заключается один или несколько договоров о комплексном развитии 
территории.

Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории, в пределах 
муниципального образования «Ямашское сельское поселение» не 
установлены, в связи с чем в материалах настоящих Правил не отображены.

3.2. На карте градостроительного зонирования отображаются
территории, в границах которых предусматриваются требования к 
архитектурно-градостроительному облику объектов капитального
строительства. Границы таких территорий могут не совпадать с границами 
территориальных зон и могут отображаться на отдельной карте.

Территории, в границах которых предусматриваются требования к 
архитектурно-градостроительному облику объектов капитального
строительства, в пределах муниципального образования «Ямашское сельское 
поселение» не установлены, в связи с чем в материалах настоящих Правил не 
отображены.»;

-в  статье 26:
- после абзаца «Показатели, не урегулированные в настоящей таблице, 

определяются в соответствии с требованиями Технических регламентов, СНиП, 
СанПиН и других нормативных документов.» дополнить абзацем:

«Установленные градостроительным регламентом предельные 
(минимальные) размеры земельных участков не применяются в случае:

- образования земельного участка путем перераспределения земельного 
участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных 
участков, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности, и отсутствия возможности формирования на местности 
земельного участка, площадь которого соответствует предельным 
(минимальным) размерам земельных участков;

- образования земельного участка путем объединения двух и более 
земельных участков;

- образования земельного участка, формируемого под существующим 
объектом недвижимости, и отсутствия возможности формирования на 
местности земельного участка, площадь которого соответствует предельным 
(минимальным) размерам земельных участков.»;



4

- в таблице предельных размеров земельных участков и предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства зоны застройки индивидуальными жилыми домами 
(Ж1) минимальную площадь для индивидуального жилищного строительства 
изменить с «600» на «1000»;

- в зоне производственно-коммунальных объектов IV-V классов 
опасности (ПК-1) раздел «Основные виды разрешенного использования» 
дополнить строкой следующего содержания: ________________________

Наименование вида 
разрешенного 
использование 

земельного участка

Описание вида разрешенного 
использования земельного участка

Код

Основные виды разрешенного использования земельных участков и о
капитального строительства

бъектов

Производственная
деятельность

Размещение объектов капитального 
строительства в целях добычи полезных 

ископаемых, их переработки, 
изготовления вещей промышленным 

способом.

6.0

- в зоне производственно-коммунальных объектов III-II класса опасности 
(ПК-2) дополнить таблицы следующего содержания:

«Зона производственно-коммунальных объектов III-II класса вредности 
ПК-2 выделена для обеспечения правовых условий формирования 
коммунально-производственных предприятий не выше III-II класса опасности, 
имеющих санитарно-защитную зону 300-500 м. Допускаются некоторые 
коммерческие услуги, способствующие развитию производственной 
деятельности. Сочетание различных видов разрешенного использования 
недвижимости в единой зоне возможно только при условии соблюдения 
нормативных санитарных требований.

Наименование вида 
разрешенного 
использование 

земельного участка

Описание вида разрешенного 
использования земельного участка

Код

Основные виды разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства

Производственная
деятельность

Размещение объектов капитального 
строительства в целях добычи полезных 
ископаемых, их переработки, 
изготовления вещей промышленным 
способом.

6.0

Тяжелая
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства горно-обогатительной и 
горно-перерабатывающей, 
металлургической, машиностроительной 
промышленности, а также изготовления 
и ремонта продукции судостроения, 
авиастроения, вагоностроения, 
машиностроения, станкостроения, а 
также другие подобные промышленные

6.2



5

предприятия, для эксплуатации которых 
предусматривается установление 
охранных или санитарно-защитных зон, 
за исключением случаев, когда объект 
промышленности отнесен к иному виду 
разрешенного использования

Автомобилестроительная
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства транспортных средств и 
оборудования, производства 
автомобилей, производства 
автомобильных кузовов, производства 
прицепов, полуприцепов и контейнеров, 
предназначенных для перевозки одним 
или несколькими видами транспорта, 
производства частей и принадлежностей 
автомобилей и их двигателей

6.2.1

Легкая промышленность Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
текстильной, фарфоро-фаянсовой, 
электронной промышленности

6.3

Фармацевтическая
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
фармацевтического производства, в том 
числе объектов, в отношении которых 
предусматривается установление 
охранных или санитарно-защитных зон

6.3.1

Пищевая
промышленность

Размещение объектов пищевой 
промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции 
способом, приводящим к их переработке 
в иную продукцию (консервирование, 
копчение, хлебопечение), в том числе 
для производства напитков, 
алкогольных напитков и табачных 
изделий

6.4

Строительная
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства: строительных 
материалов (кирпичей, пиломатериалов, 
цемента, крепежных материалов), 
бытового и строительного газового и 
сантехнического оборудования, лифтов 
и подъемников, столярной продукции, 
сборных домов или их частей и тому 
подобной продукции

6.6

Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, 
тепловых станций и других 
электростанций, размещение 
обслуживающих и вспомогательных для 
электростанций сооружений

6.7



6

(золоотвалов, гидротехнических 
сооружений);
размещение объектов электросетевого 
хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом
М  '

Склады Размещение сооружений, имеющих 
назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за 
исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на 
которых был создан груз: 
промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные 
станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и 
газоперекачивающие станции, 
элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных 
складов

6.9

Предоставление 
коммунальных услуг

Размещение зданий и сооружений, 
обеспечивающих поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод 
канализационных стоков, очистку и 
уборку объектов недвижимости 
(котельных, водозаборов, очистных 
сооружений, насосных станций, 
водопроводов, линий электропередач, 
трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных 
станций, канализаций, стоянок, гаражей 
и мастерских для обслуживания 
уборочной и аварийной техники, 
сооружений, необходимых для сбора и 
плавки снега)

3.1.1

Стоянки транспорта 
общего пользования

Размещение стоянок транспортных 
средств, осуществляющих перевозки 
людей по установленному маршруту

7.2.3

Хранение
автотранспорта

Размещение отдельно стоящих и 
пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для 
хранения автотранспорта, в том числе с 
разделением на машино-места

2.7.1

Проведение научных 
исследований

Размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для проведения 
научных изысканий, исследований и

3.9.2



7

разработок (научно-исследовательские 
и проектные институты, научные центры, 
инновационные центры, 
государственные академии наук, 
опытно-конструкторские центры, в том 
числе отраслевые

Деловое управление Размещение объектов капитального 
строительства с целью: размещения 
объектов управленческой деятельности, 
не связанной с государственным или 
муниципальным управлением и 
оказанием услуг, а также с целью 
обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент 
их совершения между организациями, в 
том числе биржевая деятельность (за 
исключением банковской и страховой 
деятельности

4.1

Обеспечение
внутреннего
правопорядка

Размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для 
подготовки и поддержания в готовности 
органов внутренних дел, Росгвардии и 
спасательных служб, в которых 
существует военизированная служба; 
размещение объектов гражданской 
обороны, за исключением объектов 
гражданской обороны, являющихся 
частями производственных зданий

8.3

Ремонт автомобилей Размещение мастерских, 
предназначенных для ремонта и 
обслуживания автомобилей, и прочих 
объектов дорожного сервиса, а также 
размещение магазинов сопутствующей 
торговли

4.9.1.4

Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Складские площадки Временное хранение, распределение и 
перевалка грузов (за исключением 
хранения стратегических запасов) на 
открытом воздухе

6.9.1

Среднее и высшее 
профессиональное 
образование

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
профессионального образования и 
просвещения (профессиональные 
технические училища, колледжи, 
художественные, музыкальные училища, 
общества знаний, институты, 
университеты, организации по 
переподготовке и повышению 
квалификации специалистов и иные 
организации, осуществляющие

3.5.2



8

деятельность по образованию и 
просвещению, в том числе зданий, 
спортивных сооружений, 
предназначенных для занятия 
обучающихся физической культурой и 
спортом))

Амбулаторно
поликлиническое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
оказания гражданам амбулаторно
поликлинической медицинской помощи 
(поликлиники, фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения, центры матери 
и ребенка, диагностические центры, 
молочные кухни, станции донорства 
крови, клинические лаборатории)

3.4.1

Приюты для животных Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
оказания ветеринарных услуг в 
стационаре;
размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
содержания, разведения животных, не 
являющихся сельскохозяйственными, 
под надзором человека, оказания услуг 
по содержанию и лечению бездомных 
животных;
размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
организации гостиниц для животных

3.10.2

Бытовое обслуживание Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
оказания населению или организациям 
бытовых услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, 
прачечные, химчистки, похоронные 
бюро)

3.3

Рынки Размещение объектов капитального 
строительства, сооружений, 
предназначенных для организации 
постоянной или временной торговли 
(ярмарка, рынок, базар), с учетом того, 
что каждое из торговых мест не 
располагает торговой площадью более 
200 кв. м;
размещение гаражей и (или) стоянок 
для автомобилей сотрудников и 
посетителей рынка

4.3

Общественное питание Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, 
кафе, столовые, закусочные, бары)

4.6



9

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь 
которых составляет до 5000 кв. м

4.4

Связь Размещение объектов связи, 
радиовещания, телевидения, включая 
воздушные радиорелейные, надземные 
и подземные кабельные линии связи, 
линии радиофикации, антенные поля, 
усилительные пункты на кабельных 
линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, 
за исключением объектов связи, 
размещение которых предусмотрено 
содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 
(предоставление коммунальных услуг), 
3.2.3 (оказание услуг связи)

6.8

Заправка транспортных 
средств

Размещение автозаправочных станций; 
размещение магазинов сопутствующей 
торговли, зданий для организации 
общественного питания в качестве 
объектов дорожного сервиса

4.9.1.1

Обеспечение дорожного 
отдыха

Размещение зданий для 
предоставления гостиничных услуг в 
качестве дорожного сервиса (мотелей), 
а также размещение магазинов 
сопутствующей торговли, зданий для 
организации общественного питания в 
качестве объектов дорожного сервиса

4.9.1.2

Автомобильные мойки Размещение автомобильных моек, а 
также размещение магазинов 
сопутствующей торговли

4.9.1.3

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства должны соответствовать показателям нижеприведенной 
таблицы.________
Виды параметров и единицы 

измерения
Значения параметров применительно к 

основным разрешенным видам 
использования недвижимости

Для всех видов разрешение-? : —  "
Предельные параметры земельных - = :~ . :

Минимальная
площадь

кв.м н/у

Максимальная
площадь

кв.м 100000

Предельные параметры разрешенного строительства в пределах участков
Минимальный отступ 
строений от передней 
границы участка (в м н/у

случаях, если иной /



10

показатель не 
установлен линией 
регулирования 
застройки)
Минимальные отступы 
строений от боковых 
границ участка

м н/у

Минимальный отступ 
строений от задней 
границы участка

м н/у

Показатели, не урегулированные в настоящей статье, определяются в 
соответствии с требованиями технических регламентов, нормативных
технических документов (СП, СанПиН), нормативов градостроительного 
проектирования и других нормативных документов.

Установленные градостроительным регламентом предельные
(минимальные) размеры земельных участков не применяются в случае:

- образования земельного участка путем перераспределения земельного
участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных 
участков, которые находятся в государственной или муниципальной 
собственности, и отсутствия возможности формирования на местности 
земельного участка, площадь которого соответствует предельным
(минимальным) размерам земельных участков;

- образования земельного участка путем объединения двух и более 
земельных участков;

- образования земельного участка, формируемого под существующим 
объектом недвижимости, и отсутствия возможности формирования на 
местности земельного участка, площадь которого соответствует предельным 
(минимальным) размерам земельных участков »;

- в территориальной зоне садоводства и дачных участков (СХ-2) условно 
разрешенные виды использования земельных участков и объектов 
капитального строительства исключить..

2. Обнародовать настоящее решение на специальных информационных 
стендах, расположенных на территории населенного пункта: с. Ямаш, 
ул. Советская, д. 109А, с. Зай-Чишма. ул. Верхняя, д. 186, д. Березовка, 
ул. Горная, д.46, д. Нолинка, ул. Лесная д.З, пос. Петровка, ул. Центральная, 
д. 10, разместить на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Апьметьевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Ямашского 
сельского поселения

' ■ ? н о  V i  ■ 
-•■ч *  \Ч-'

Е.С. Ларин


